
 

 

   EDIÇÃO Nº 117 – Sexta – Feira 27 de Junho de 2025                                          Página 1 de 3 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  117 – Sexta – Feira 26 de Junho de 2025 
DECRETO Nº 7347/2025 

 
NOMEIA CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE – CMS 
 

O Prefeito Municipal, usando das faculdades 
que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição 
Federal, art. 90, VII, da Constituição do Estado 
e art. 73 e 74 da LOM; 
CONSIDERANDO a necessidade de nomear 
novos membros do Conselho Municipal de 
Saúde, devido aos ajustes efetuados no 
quadro de servidores da Municipalidade; 
 

DECRETA 
 

Art. 1º Fica nomeados os novos membros do 
Conselho Municipal de Saúde (Gestão 
2025/2027), ficando constituído conforme 
abaixo: 
 
REPRESENTANTES DO EXECUTIVO 
MUNICIPAL: 
 
- Titular: Patrícia de Sousa Pereira 
Suplente: Juliana Lilia de Sousa Nunes 
- Titular: Stefano Washington Pereira da Silva 
Suplente: Ivani Marques 
- Titular: Angélica Aparecida Vieira Rocha 
Suplente: Sônia Maria Lopes 
- Titular: Luziene Rosa da Silva Lobo 
Suplente: Thiago Aristides Silva e Silva 
 
REPRESENTANTES DOS 
TRABALHADORES DA SAÚDE: 
 
- Titular: Marilene Ana dos Santos 
Suplente: Lilian Aparecida Resende do Carmo 
- Titular: Márcio Valério Gomes Júnior de 
Oliveira 
Suplente: Stephanie Homem Gonçalves 
- Titular: Maria Inês da Cruz Cabrera 
Suplente: Rosemari Gonçalves Moreira Dutra 
- Titular: Adrisiene Sadrisia Rodrigues de 
Sousa 
Suplente: Karina Guimarães Cardoso 
 
REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO 
SUS (SOCIEDADE CIVIL): 
 
- Titular:  Pastor Jorge Nicodemos Barbosa 
Suplente: Pastor João Constantino Mendes 
- Titular:  Adão Luiz Vieira 
Suplente:  Elizabeth Gonçalves Dias 
- Titular: Paloma Anorita de Aquino 
Suplente: Geralda Márcia de Aquino 
- Titular: Elmaia Kene da Silva 
Suplente: Stephânia Helena Rossetti da 
Trindade 
- Titular: Padre José Julião da Silva 
Suplente: João Roberto de Aquino 
- Titular: Sérgio Henrique de Miranda 
 Suplente: Carina Aparecida S. Ferreira de 
Miranda 
- Titular: Eliane Aparecida do Nascimento 
Suplente: Carlos Alberto Lucas 
- Titular: José Sebastião dos Santos 
Suplente: Maria da Dores de Vasconcelos 
Silva 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 27 de junho de 2025. 

 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 27 de junho de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1242/2025 

 
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ESPORTE DE CARANDAÍ - 
COMEC 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.84, IV, da 
Constituição Federal; art.90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; e 
CONSIDERANDO a necessidade de nomear 
novos membros do Conselho Municipal de 
Esporte de Carandaí, devido aos ajustes 
efetuados no quadro de servidores da 
Municipalidade;   
 

RESOLVE 
 
 Art. 1º Nomear novos membros do Conselho 
Municipal de Esporte de Carandaí - COMEC, 
com a seguinte representatividade: 
a – Representantes da Secretaria Municipal 
de Assistência Social: 
Titular: Marilúsia Vieira de Resende 
Suplente: Sônia Maria Lopes 
b – Representantes da Secretaria 
Municipal Saúde: 
Titular: Joaquim Hermes da Cunha Junior 
Suplente: José Paulo da Silva Junior 
c – Representantes da Secretaria Municipal 
de Educação: 
Titular: Edmilson Mendes Cavalcante 
Suplente: Micael Santos de Andrade 
d – Representantes da Secretaria 
Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e 
Turismo: 
Titular:  
Suplente:  
e - Representantes do Clube da Melhor 
Idade: 
Titular: Tânia Aparecida de Melo Machado 
Suplente: Marise Tereza Mendes Campos 
Silva 
f – Representantes do Conselho Municipal 
da Criança e do Adolescente - CMDCA: 
Titular: Francilaine Nunes Araújo Melo 
Suplente: Sirléia de Souza Martins 
g – Representantes do Lions Clube: 
Titular: Leonidia A. Chiericato Carvalho 
Suplente: José Resende Baêta 
h – Representantes da Entidade Esportiva: 
Titular: Daniel Henrique Moreira 
Suplente: Maurício Oliveira de Araújo 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

 
Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, 27 de junho de 2025. 
 
 
 

Clairton Dutra da Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 
data. Carandaí, 27 de junho de 
2025.________________ 
Geovane Furtado da Costa – Secretário de 
Governo. 
 
 

 

 
PORTARIA Nº 1243/2025 

 

CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO A SERVIDORA 
MUNICIPAL. 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Ana Luiza Puygcerver, onde solicita 
férias prêmio em gozo, protocolado sob o nº 
2425, datado em 23.06.2025; 
 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder Férias Prêmio à servidora 
Ana Luiza Puygcerver, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais por 04 (quatro) 
meses, no período de 23.06.2025 a 
20.10.2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
23.06.2025. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 27 de junho de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Agostinho Corsino de Oliveira, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 

27 de junho de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 117 – Sexta – Feira 27 de Junho de 2025                                          Página 2 de 3 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  117 – Sexta – Feira 26 de Junho de 2025 
PORTARIA Nº 1244/2025 

 
EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor 
Aldeir Felipe de Souza Silva, protocolado sob 
o nº 2487, datado em 26.06.2025; 

RESOLVE 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 
30.06.2025, o servidor Aldeir Felipe de Souza 
Silva, do cargo de Operador de 
Motoniveladora. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 27 de junho de 2025. 

 
 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 
data. Carandaí, 27 de junho de 
2025._________________________ 
Geovane Furtado da Costa – Secretário de 
Governo. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1245/2025 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES A 
SERVIDOR MUNICIPAL. 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor 
Eustáquio Santana Mendes da Silva, onde 
solicita férias regulamentares, protocolado sob 
o nº 2457, em 24.06.2025; 
 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder Férias Regulamentares ao 
servidor Eustáquio Santana Mendes da Silva, 
ocupante do cargo de Auxiliar Cuidador da 
Casa Lar, no período de 05.07.2025 a 
03.08.2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 27 de junho de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 27  de junho de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1246/2025 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES A 
SERVIDORA MUNICIPAL. 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Gislene dos Santos Lima Gil, onde 
solicita férias regulamentares, protocolado sob 
o nº 2495, em 26.06.2025; 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder Férias Regulamentares à 
servidora Gislene dos Santos Lima Gil, 
ocupante do cargo de Recepcionista, no 
período de 21.07.2025 a 08.08.2025 e 
08.09.2025 a 18.09.2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 27 de junho de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 27  de junho de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

PORTARIA Nº 1247/2025 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DA EQUIPE TÉCNICA DE 
EDUCAÇÃO MUNICIPAL E EQUIPE LOCAL 
DO NOVO PAR (PLANO DE AÇÕES 
ARTICULADAS - 2025/2028).  
 
O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; 
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação constante no Ofício nº 
39/2025; 
 

RESOLVE 

Art. 1º Ficam nomeados os membros da 
Equipe Técnica de Educação Municipal e da 
Equipe Local responsáveis pela elaboração e 
acompanhamento do Plano de Ações 
Articuladas (PAR) do ciclo 2025/2028, 
conforme segue: 

I - Equipe Técnica de Educação 
Municipal: 

• Coordenador(a) Municipal: Emanuel 
Tadeu Gonçalves 

• Articulador(a) Pedagógico: Daniela 
Santos da Costa Batista Alves 

• Técnica(o) do PAR: Márcia Helena de 
Oliveira Turquetti 

II - Equipe Local: 

• Elma Maria Mendes Vale Amaral 
Almeida 

• Flaviana Mendes Vale Amaral Abidalla 

• Jussara Aparecida de Assis Tavares 

• Patrícia de Sousa Costa Alves 

• Renata Kellen Gonçalves Ferreira 

• Wellington Luís Baêta Lacerda 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 27 de junho de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

 

 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 27  de junho de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 117 – Sexta – Feira 27 de Junho de 2025                                          Página 3 de 3 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  117 – Sexta – Feira 26 de Junho de 2025 
PORTARIA Nº 135/2025 

 
A Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, por sua diretora presidente, Sra. 
Celine Maria Pinto Abidalla Barreto, no uso das 
faculdades que lhe confere a LOM; e  
 
CONSIDERANDO o Edital de Concurso 
Público nº 01/2020 do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí; 
 
 CONSIDERANDO o resultado final 
apresentado pela empresa responsável pelo 
certame, Exame Auditores & Consultores Ltda 
- EPP;  
 
CONSIDERANDO a nomeação do candidato 
Habib Abdel Chehab Nery e Silva, efetuado 
através da Portaria nº 116-2025, no cargo de 
Enfermeiro, para exercer suas atividades na 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí;  
 
CONSIDERANDO o requerimento do 
candidato, protocolado em 27.06.2025, sob o 
nº 3261, onde requer a prorrogação do prazo 
para entrar em exercício;  
 
CONSIDERANDO o permissivo legal contido 
no § 1º, art. 18, da Lei nº 2295- 2018 – Estatuto 
dos Servidores Civis.  
 

RESOLVE 
 
 Art. 1º Fica prorrogada, por até 15 (quinze) 
dias, a contar de 27.06.2025, a entrada em 
exercício do candidato Habib Abdel Chehab 
Nery e Silva, no cargo de Enfermeiro – Edital 
de Concurso Público nº 01-2020, na Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, nos 
termos do § 1º art. 18, da Lei nº 2295-2018. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 27 
de Junho de 2025. 

 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 

Carlos Henrique Felipe Pereira Vale 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, em mesmo 
dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 27 de 
Junho de 2025. 
___________________________________ - 
Diretor Administrativo e Financeiro. 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0147/2020 Credor: 
LUCIMAR EVANGELISTA DA SILVA CPF: 
***.293.816-** Assinatura: 27/06/2025 

Vigência: 27/06/2025 a 26/06/2025 Processo: 
000006025 Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
Total: 23.520,00 (vinte e três mil e quinhentos 
e vinte reais) Objeto: Locação do imóvel de 
propriedade de Lucimar Evangelista da Silva, 
situado à Avenida Maria de Melo Baêta, n.º 547 
A, bairro Garças, no Município de Carandaí, 
para abrigar o almoxarifado da Secretaria 
Municipal de Saúde de Carandaí. 

 
 
 
 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE 
LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei Nacional 
n.º 14.133/2021 e do Decreto Municipal n.º 
6279/2023 e suas alterações, torna público a 
abertura do pregão eletrônico n.º 026/2025, 
processo de contratação n.º 062/2025, edital 
n.º 033/2025, cujo objeto é o Registro de 
Preços para contratação de pessoa física ou 
jurídica especializada e apta a prestar serviços 
de transporte escolar municipal para assegurar 
a continuidade dos serviços de condução para 
transporte escolar. O mesmo ocorrerá no site 
https://bnc.org.br/ com início do recebimento 
das propostas: às 8h do dia 30/06/2025. 
Término do recebimento das propostas: às 
08h45min do dia 14/07/2025. Início da sessão 
de disputa de preços: às 9h do dia 14/07/2025, 
horário de Brasília. Para retirar o Edital e 
informações: site www.carandai.mg.gov.br ou 
pelo e-mail: licitacao@carandai.mg.gov.br. 
Fabiano Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 857/2025. 

 

 

 

 

https://bnc.org.br/

